
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

    
N. 175 

del  16 /07/2018 

 
 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 
 
 
Oggetto: RIORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ DI SERVIZIO E ASSEGNAZIONE 

NUOVE SEDI DI LAVORO DIPENDENTI SANDRO BERGAMO, MATTIA 
SANDRINI , QUAZZOLA EZIO, CHIODO PIETRO. 

 
 
 
Visti: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
la deliberazione n. 1 del 01/01/2012 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 con cui è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi. 
 
 
Dato atto che: 
 

con Decreto del Presidente n 18 del 29.06.2018 è stato rinnovato l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 

 
Premesso che: 
 
con provvedimento n. 632/17 R.G.N.R. la Procura della Repubblica presso il Tribunale 
Ordinario di Vercelli ha notificato a questo ente in data 17/10/2017 nostro prot. n.1368 
il provvedimento avente per oggetto" informazione ai sensi dell’art. 129 disp. att. 

c.p.p", con cui il Giudice per le indagini preliminari presso il Tribunale di Vercelli ha 
emesso ordinanza n. 2094/17 R.G. G.I.P, in data 9.10.2017 applicativa della misura 



cautelare interdittiva della sospensione dal pubblico ufficio/servizio presso l’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia per la durata di mesi 9 nei confronti dei 
dipendenti di seguito indicati per i delitti rispettivamente rubricati:  
 
Bergamo Sandro delitto p.e p dagli artt. 61 comma 1 n.9, 81 cpv., 640 co.1 e co.2 n.1 
c.p. 
Quazzola Ezio delitto p.e p dagli artt. 61 comma 1 n.9, 81 cpv., 640 co.1 e co.2 n.1 
c.p. 
Chiodo Pietro delitto p.e p dagli artt. 61 comma 1 n.9, 81 cpv., 640 co.1 e co.2 n.1 
c.p. 
Sandrini Mattia delitto p.e p dagli artt. 61 comma 1 n.9, 81 cpv., 640 co.1 e co.2 n.1 
c.p. 
 
Richiamata la richiesta di rinvio a giudizio n.623/17 RGNR mod 21 inoltrata dal 
Sostituto procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Vercelli al Giudice per 
l’Udienza preliminare ; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 204 del 20/10/2017 con cui si è 
provveduto alla presa d’atto della misura cautelare interdittiva della sospensione dal 
pubblico ufficio/servizio presso l’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia 
disposta con provvedimento n. 2094/17 R.G. GIP; 

 
Richiamati i Decreti di sospensione della qualifica di agente di Pubblica Sicurezza  emessi 
dalla Prefettura di Vercelli con efficacia sino alla definizione del Procedimento Penale n° 
632/2017 R.G.N.R. e  trasmessi con i seguenti nn. di protocollo: 
0029734 del 11/12/2017 a carico di Sandro Bergamo, 
0029736 del 11/12/2017 a carico Pietro Chiodo, 
0029737 del 11/12/2017 a carico di Ezio Quazzola, 
0029739 del 11/12/2017 a carico di Mattia Sandrini; 
 
Posto che tutti i documenti sopra menzionati sono stati trasmessi al Competente Ufficio 
procedimenti disciplinari presso Regione Piemonte con nota n.1407 del 24.10.2017  ed 
al Procuratore Regionale presso la Corte dei conti; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 15 del 13 settembre 
2017 avente ad oggetto la presa d’atto della deliberazione della Giunta Regionale 
12/12/2016 n.18-4346 art.55, comma 4 del D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, 
individuazione dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari (UPD) per il 
sistema degli Enti di gestione delle aree naturali protette; 
 

Richiamata la lettera prot. n. 1009 del 6.07.2018 di questo Ente con cui sono 
stati  richiesti al   Tribunale di Vercelli Sezione Penale  Ufficio G.I.P. – G.U.P chiarimenti 
in merito alla data del  rientro in servizio dei dipendenti sopra indicati per decorrenza 
dei termini del provvedimento interdittivo; 

 
Vista la nota n 1041 dell’11.07.2018 con cui la cancelleria del Giudice dott. 

Campese, comunica la data della scadenza della misura cautelare della sospensione dal 
servizio dei dipendenti suddetti; 

 
Viste  le lettere trasmesse ai dipendenti con i seguenti nn.di protocollo: 

1060 del 13/07/2018 a Sandro Bergamo, 
1062 del13/07/2018 a Pietro Chiodo, 



1061 del 13/07/2018 a Ezio Quazzola, 
1063 del 13/07/2018 a Mattia Sandrini 
 con cui si comunica  che  il giorno 17 luglio 2017 scadono i 9 mesi relativi alla misura 
cautelare interdittiva della sospensione dal pubblico ufficio/servizio sopra citata e 
pertanto con decorrenza 18 luglio 2018 avrà luogo la ripresa del servizio degli stessi; 

 
Verificato che tuttavia permane la sospensione della qualifica di agente di P.S. fino alla 
definizione del procedimento penale; 
 
Ritenuto di riorganizzare e ridefinire il servizio e le attività del personale sopra 
menzionato a seguito di quanto accaduto, al fine di migliorare l’organizzazione stessa 
del personale ed i servizi offerti dal parco mantenendo un clima aziendale propositivo e 
sereno; 

 
Posto che la condotta contestata, oggetto del procedimento penale in corso costituisce 
motivo di lesione del vincolo fiduciario posto a fondamento del rapporto di lavoro e che 
si ritiene quindi opportuno modificare la sede di servizio dei dipendenti in questione; 

 
Preso atto che il parco dispone di due strutture la Casa del Parco presso Alpe Fum Biz 
Alagna Valsesia ed il Museo Naturalistico a Carcoforo che nel periodo estivo devono 
essere regolarmente aperte al pubblico al fine di assicurare   l’attività di informazione 
ed accoglienza ai visitatori e che pertanto potranno essere individuate quali sedi di 
servizio dei dipendenti suddetti o di alcuni di essi; 

 
Richiamato il decreto legislativo 30 marzo 2001 n° 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
      
 
 
 

IL DIRETTORE 

 

 

 

- Vista L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
 
- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
 
 
 

DETERMINA 

 

 

Di assegnare le nuove sedi di lavoro e di riorganizzare come segue il servizio dei 
dipendenti: Sandro Bergamo, Mattia Sandrini, Pietro Chiodo ed Ezio Quazzola per il 
periodo dal 18 luglio al 30 settembre 2018: 

 
nominativo Sede di lavoro  Orario di 

lavoro  
Attività 

Sandro Bergamo  Carcoforo c/o 
museo  

36 ore alla 
settimana 

Attività di 
informazione ed 



articolato su 5 
giorni. 
 
  

accoglienza, 
gestione visite 
Gestione della  
struttura attività di 
educazione 
ambientale, e di 
accompagnamento 
gruppi  

Sandrini Mattia Alagna casa del 
Parco Alpe Fum 
Biz 

36 ore alla 
settimana 
articolato su 5 
giorni. 

Attività di 
informazione ed 
accoglienza, 
gestione visite 
Gestione della  
struttura attività di 
educazione 
ambientale, e di 
accompagnamento 
gruppi 

Quazzola Ezio  Fenera 
Annunziata 

36 ore alla 
settimana 
articolato su 5 
giorni  

Attività e orario 
coordinati con GP 
operanti presso 
parco Fenera 

Pietro Chiodo Fenera 
Annunziata  

36 ore alla 
settimana 
articolato su 5 
giorni  

Attività e orario 
coordinati con GP 
operanti presso 
parco Fenera 

    
  

 
Di comunicare ai dipendenti l’avvenuta adozione del presente provvedimento, il 
calendario dei giorni di servizio e gli ordini di servizio; 

 
 

 
 
 
 
 

        IL DIRETTORE 
Dott.ssa Nicoletta Furno 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18/08/2000 N. 267 

 
 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      FINANZIARIO 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                        Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2018. 
 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
 
Varallo, lì …………………. 
 
                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      AMMINISTRATIVO  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

  IL DIRETTORE  
  Dott.ssa Furno Nicoletta 

 


